
ORDIN  Nr. 1271/2023 din 3 aprilie 2023 
pentru stabilirea plafonului în limita căruia Ministerul Finanțelor asigură activitatea de audit intern la 

entitățile publice centrale pe bază de protocol de colaborare 
 
EMITENT:     MINISTERUL FINANŢELOR 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 304 din 11 aprilie 2023 
 
    Având în vedere prevederile art. 11 lit. e) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
    în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
    ministrul finanţelor emite următorul ordin: 

 

ART. 1 

    Pentru anul 2022, valoarea actualizată a cheltuielilor realizate de entităţile publice centrale, prevăzută la 
art. 11 lit. e) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, este de 5.690.000 de lei. 

ART. 2 

    Plafonul cheltuielilor stabilit la art. 1 va fi avut în vedere, în anul 2023, la încheierea protocoalelor de 
colaborare pentru asigurarea funcţiei de audit public intern, în condiţiile art. 11 lit. e) din Legea nr. 
672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

ART. 3 

    Unitatea Centrală de Armonizare pentru Auditul Public Intern va duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 

 ART. 4 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Ministrul finanțelor, 

Adrian Câciu 

 
    Bucureşti, 3 aprilie 2023. 
    Nr. 1.271. 
 
                              --------------- 
 


